
         Unione Europea

REPUBBLICAITALIANA

RegioneSiciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE

E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

     Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Siracusa
Via Brenta75—96100Siracusa

geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it

Lavori di realizzazione “Paratoia idraulica” 
connessi all’intervento principale  “Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del Fiume Gornalunga,
dal confine ovest con il territorio del comune di Catania, individuato a 150 m a valle del ponte della “S.S. 417
di Caltagirone”, al canale di scolo “ Sigonella “, sul confine est tra le provincie di Catania e Siracusa, di un trat-
to del canale Fiumefreddo dalla confluenza con il fiume Gornalunga fino alla confluenza con il canale Pane-
bianco e di un tratto dello stesso fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza Grande - CUP G68H22000410006”-
Stazione appaltante: Assessorato delle infrastrutture e della mobilità, Dipartimento Regionale Tecnico, Ufficio
del Genio Civile di Siracusa 
Importo lavori paratoia euro 105.962,78 di cui:
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso euro 1.232,15
Costi per la manodopera € 25.958,39; 
Lavori a base d’asta soggetti a ribasso euro 104.730,63

DETERMINA  DELL’INGEGNERE  CAPO N. 163 DEL 28/03/2024
Nomina componenti del seggio per la procedura di affidamento 

ex art. 50 comma 1 lettera a)  del dlgs 36/2023

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Sici -
liana ”e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’articolo 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali ”;
VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dall’1 gennaio
2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii..
secondo quanto previsto dallo stesso articolo11;
VISTO l'art. 2 della L.R. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art.
79 del D.Lgs. n.23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regiona-
le richiamate dall'art.11,comma1,della L.R.13/1/2015, n.3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regio-
nale le disposizioni di cui all'art.11,commi 7,8 e 13, della medesima L.R. n.32/2015”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione
Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2024/2026”;;



VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19 e ss.mm.ii. Recante norme per la riorganizzazione dei di -
partimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii. che ha istituito, nell'ambito dell'Asses-
sorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ,il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.
n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, com-
ma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della
Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Ge -
nerale del Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro viene
conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di Siracusa,
con decorrenza 16/06/2022;
VISTO il  D.S.G.  Autorità  di  Bacino del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  (nel  seguito  AdB),  n.  339 del
19/10/2022 con il quale è stata disposta l’approvazione della Convenzione tra Autorità di Bacino e Dipartimen-
to Regionale Tecnico sottoscritta dai rispettivi rappresentanti, la quale definisce le funzioni, i ruoli e le attività
dei due Dipartimenti nell’ambito della realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e di
somma urgenza sul demanio idrico regionale. Nello specifico il DRT, costituito dall’Ufficio Regionale del Ge-
nio Civile e dai relativi Servizi provinciali, assume ed espleta le funzioni della stazione appaltante (ai sensi del
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s. m.i.) nelle procedure da attivare per la realizzazione degli interventi sul dema-
nio idrico fluviale di competenza dell’AdB Sicilia, titolare delle risorse finanziarie per l’esecuzione degli Stes-
si, già stanziate sui citati capitoli del bilancio regionale;
VISTO il D.S.G. AdB n. 462 del 06/12/2022 con il quale è stato approvato, finanziato e prenotato l’impegno
sul capitolo di bilancio n. 842073 “Spese per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico flu-
viale  esclusi  i  bacini  montani,  inclusi  interventi  di  cura  e  pulizia  di  fiumi  e  torrenti”  -  cod.  SIOPE:
U.2.02.02.02.002, per il progetto dell’intervento dal titolo “Lavori di ripristino del regolare deflusso del fiume
Gornalunga dal confine ovest con il territorio di Catania (individuato a 150,00m. a valle del ponte sulla S.S.
417) al canale di scolo Sigonella, sul confine est tra le provincie di Catania e Siracusa, di un tratto del canale
Fiumefreddo (dalla confluenza con il fiume Gornalunga fino alla confluenza con il canale Panebianco) e di un
tratto dello stesso canale Panebianco, fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza Grande “ nel Comune di Lenti-
ni – CUP G68H22000410006 (redatto e trasmesso dall’Ufficio del Genio Civile di Siracusa con nota prot. n.
122191/2022) per un importo complessivo pari ad € 1.850.000,00 per l’esercizio finanziario 2023;
VISTO il D.D.G. DRT n. 1652 del 09/02/2023 del DRT con il quale è stata ratificata la nomina del RUP e del
gruppo di lavoro dell’intervento denominato “ Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del Fiume
Gornalunga, dal confine ovest con il territorio del comune di Catania, individuato a 150 m a valle del ponte del-
la “S.S. 417 di Caltagirone”, al canale di scolo “ Sigonella “, sul confine est tra le provincie di Catania e Siracu-
sa, di un tratto del canale Fiumefreddo dalla confluenza con il fiume Gornalunga fino alla confluenza con il ca -
nale  Panebianco  e  di  un  tratto  dello  stesso  fino  al  ponte  sulla  S.B.  in  contrada  Pezza  Grande”,  CUP
G68H22000410006, come di seguito specificato:
- Responsabile Unico del Procedimento - Dott. Vanella Vincenzo;
- Progettista e Direzione Lavori - Geom Nanì Giorgio;
- Collaboratore al R.U.P. e alle attività di D.L. - Sig. Allanni Massimo;
VISTO il DSG AdB n. 763 del 06/10/2023 con il quale l’AdB ha approvato il Quadro Tecnico Economico
post-gara Lavori di ripristino del regolare deflusso del Fiume Gornalunga dal confine ovest con il territorio di
Catania (individuato a 150,00m. a valle del ponte sulla S.S. 4 17) al canale di scolo Sigonella, sul confine est
tra le provincie di Catania e Siracusa, di un tratto del canale Fiumefreddo (dalla confluenza con il fiume Gorna -
lunga fino alla confluenza con il canale Panebianco) e di un tratto dello stesso canale fino a l ponte sulla S.B. in
contrada Pezza Grande - CUP: G68H22000410006; CIG (gara lavori principali): 98975325C9 così come risulta
dalla determina di aggiudicazione n. 418 del 19/07/2023 in esito alla procedura negoziata all’uopo espletata;
VISTO il  quadro  tecnico  economico  approvato  dell’intervento  e  preso  atto  che  ai  fini  della  funzionalità
dell’intervento era già stata specificatamente prevista tra le somme a disposizione dell’Amministrazione una



somma per la realizzazione della paratoia oggetto della procedura di affidamento di cui alla presente determina-
zione:
VISTA la Determina n. 670 del 24/10/2023 con la quale è stata affidata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b
del dlgs 36/2023, all’Ing. Antonio Di Caro, P.IVA 01706950894, ingegnere iscritto all’albo unico regionale ex
art. 12 della l.r. 12/2011, il Servizio relativo a progettazione strutturale delle strutture in c.a. di sostegno e della
paratoia e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
VISTO il progetto dei lavori complementari da affidare e relativi alla realizzazione della paratoia, redatto ai
sensi del dlgs 36/2023 dal progettista ing. Antonio De Caro, verificato e validato dal RUP ai sensi della l.r.
12/2011 e ss.mm. e ii. e del dlgs 36/2023, per un importo complessivo di euro 131.005,00 di cui euro euro
105.962,78 per lavori;
VISTA la  nota  di  questo  Ufficio  prot.  n.  27076  del  01/03/2024   con  la  quale  vengono  chieste  all’AdB
indicazioni circa le modalità di affidamento dei lavori;
VISTA la nota prot. 7324 del 19/03/2024 con la quale il l’AdB approva e condivide la modalità di affidamento
diretto  all’operatore  economico  che  vorrà  essere  individuato,  esclusivamente  in  ragione  di  urgenza  ed
indifferibilità,  per  la  realizzazione  delle  opere  per  le  quali  la  paratoia  idraulica  costituisce  accessorio
fondamentale a garantire la completa funzionalità idraulica del complesso fluviale e del canale artificiale
confluente;
CONSIDERATO che in conformità alla sopra citata nota AdB  7324/2024 a cura del RUP è stato dato avvio
alla  procedura  di  affidamento ex art.  50  comma 1 lettera  a  del  dlgs  36/2023,  svolta  in  modalità  digitale,
mediante  la  Piattaforma  “TuttoGare”  utilizzata  dalla  Regione  Siciliana-Dipartimento  Regionale  Tecnico-
Centrale unica di committenza di Lavori e servizi di Progettazione, di seguito chiamata Piattaforma, disponibile
all’indirizzo web: https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it fissando per la data odierna l’apertura
delle buste e, quindi, la prima seduta del seggio;
VISTE la l.r. 7/2019 e la legge 241/90;
VISTA la legge 55/2019 e in particolare l’art. 1 comma 5 che prevede che i soggetti attuatori di opere sono
autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more
dell’erogazione  delle  risorse  assegnate  agli  stessi  e  finalizzate  all’opera  con  provvedimento  legislativo  o
amministrativo;
CONSIDERATO che  l’importo  dei  lavori  da  affidare  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  epigrafe,  è
inferiore a 150.000,00 euro e pertanto rientrante nel limite di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del dlgs
36/2023;
VISTO,  nei  limiti  dell’applicabilità  al  caso  specifico  della  procedura  di  affidamento  non costituente  gara
d’appalto ex art. 50 comma 1 lettera a) del dlgs 36/2023, il DDG DRT n. 1337/2023 del 04/09/2023 recante il
“Regolamento Costituzione Seggio di Gara di Lavori, Servizi e Forniture e per i relativi contratti di importo
inferiore alle soglie europee sulla base del criterio del prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio
Regionale del Genio Civile”;
PRESO ATTO che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale;
Viste in particolare
- la l.r. 7/2019 e la legge 241/90;
- la l.r. 12/2011 come modificata in ultimo con la legge regionale 12/2023 (di recepimento del dlgs 36/2023) e
il D.P. 13/2012;
- il d.lgs. 36/2023;
- la legge 55/2019;
- le interpretazioni della dottrina e della giurisprudenza sui contratti pubblici;
- le circolari e le direttive del Dirigente Generale del DRT.

Per quanto sopra premesso, visto e considerato, ritenuto necessario provvedere alla nomina del seggio  

DETERMINA

- che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituen-
done parte integrante e sostanziale.
- di nominare, per quanto sopra premesso, il seggio come di seguito riportato:

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/


• F.D. Geom. Vincenzo Vanella (RUP), Presidente
• F.D. Geom. Salvatore Anzalone, Componente 
• F.D. Geom Giorgio Nanì, Componente 

Componenti supplenti in ordine arch. Gino Montecchi  e geom. Paolo Ortisi
• Signor Massimo Allanni, Testimone 
• Signora Francesca Mallia, Testimone 

Testimoni supplenti, in ordine signor Antonello Perez, signora Loredana Mallia

- che il Presidente del seggio proceda, all’atto dell’insediamento, alla nomina del Segretario verbalizzante del
seggio tra i componenti dello stesso;
- che, qualora il RUP e presidente del seggio di gara, all’atto dell’insediamento, constati l’assenza di uno o più
componenti e/o testimoni (e dei relativi supplenti), proceda alla richiesta di sostituzione al Dirigente del Servi-
zio che provvederà immediatamente per le vie brevi e successiva formale ratifica della nomina;
- che ciascun componente e testimone dovrà dichiarare, visionati gli atti di partecipazione alla procedura, di non
trovarsi in alcun modo in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, in relazione ai partecipanti, ai
sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 2012 n. 190 e
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62;
- che il Presidente del seggio di gara e RUP, trasmetta a questa Stazione Appaltante, al termine delle sedute, la
proposta di affidamento;
- di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Stazione Appaltante.

Lo scrivente Dirigente del Servizio, se ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, la proposta di affi-
damento trasmessa dal RUP e presidente del seggio di gara dopo aver verificato (lo stesso RUP) il possesso dei
requisiti in capo all’offerente, anche in relazione al materiale finanziamento dell’intervento decide di contrarre
e disporre l’affidamento ex art. 17 commi 1 e 2 del dlgs 36/2023.

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale della Regione Siciliana - Ufficio del
Genio Civile di Siracusa. 

                                                                                                     L’Ingegnere Capo 
                                                                                                     Maurizio Vaccaro 
                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2 del Dlgs 39/1993


	Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Siracusa
	VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 27076 del 01/03/2024 con la quale vengono chieste all’AdB indicazioni circa le modalità di affidamento dei lavori;
	VISTA la nota prot. 7324 del 19/03/2024 con la quale il l’AdB approva e condivide la modalità di affidamento diretto all’operatore economico che vorrà essere individuato, esclusivamente in ragione di urgenza ed indifferibilità, per la realizzazione delle opere per le quali la paratoia idraulica costituisce accessorio fondamentale a garantire la completa funzionalità idraulica del complesso fluviale e del canale artificiale confluente;
	CONSIDERATO che in conformità alla sopra citata nota AdB 7324/2024 a cura del RUP è stato dato avvio alla procedura di affidamento ex art. 50 comma 1 lettera a del dlgs 36/2023, svolta in modalità digitale, mediante la Piattaforma “TuttoGare” utilizzata dalla Regione Siciliana-Dipartimento Regionale Tecnico- Centrale unica di committenza di Lavori e servizi di Progettazione, di seguito chiamata Piattaforma, disponibile all’indirizzo web: https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it fissando per la data odierna l’apertura delle buste e, quindi, la prima seduta del seggio;
	VISTE la l.r. 7/2019 e la legge 241/90;
	VISTA la legge 55/2019 e in particolare l’art. 1 comma 5 che prevede che i soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo;
	CONSIDERATO che l’importo dei lavori da affidare per la realizzazione dell’intervento in epigrafe, è inferiore a 150.000,00 euro e pertanto rientrante nel limite di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del dlgs 36/2023;
	VISTO, nei limiti dell’applicabilità al caso specifico della procedura di affidamento non costituente gara d’appalto ex art. 50 comma 1 lettera a) del dlgs 36/2023, il DDG DRT n. 1337/2023 del 04/09/2023 recante il “Regolamento Costituzione Seggio di Gara di Lavori, Servizi e Forniture e per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie europee sulla base del criterio del prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio Regionale del Genio Civile”;

